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Secretaria de Transito e Transportes c**««

JUSTIFICATIVA DE PREÿO

Conforme o Art. 9° da Lei Federal n° 6.538/78, sao exploradas pela Uniao, em regime

de monopolio, atraves da empresa de Correios e Telegrafos-ECT, o recebimento, transports

e entrega, no territorio nacional, e a expedigao, para o exterior, de carta e cartao -postal e de

correspondences agrupadas, assim como a fabricagao, emissao de selos e de outras

formulas de franqueamento postal.

# As tarifas dos servigos prestados pelos correios sao promovidas pelo ministerio das

Comunicagoes, conforme Lei Federal n° 9.069/95 e Portaria n° 152/97 do Ministerio da

Fazenda.

Sendo assim, resta observado o artigo 24, inciso VIII em consonancia com o artigo 26,

inciso II da Lei 8.666/93 que exige a presente justificative de pregos para contratagoes

mediante dispensa de licitagao.

Sobral, 27 de dezembro de 2021.

FraniSscÿAiwttfTabosa Guedes

Diretor da Coordensraoria Municipal de Transito - CMT

'.tr-'-jrv.

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:{88) 3677-1100



CARTA - BRONZE

Vigencia: 31/05/2021

CARTA REGISTRADA CARTA REGISTRADA + ARCARTA
FAIXAS DE PESO (g)

MFD/Estampa: 8029-2
Chqncela:8028-4

MFD/Estampa: 8015-2
Chanceta: 8015-0

MFD/Estampa: 8027-6

Chancela: 8025-0
R$R$ 8,45 14,80Ate 20 R$ 2,10

Mats de 20 ate 50 15,65R$ 2,95 R$ 9,30

Ri 16,80Maisde 50 ate 100 M. 4,10 Ri 10.45
Mojsde 100 ate 150 R£ 11,35 17,70M. 5,Q0

R$ 12,25 R$ 18,60Maisde 150 ate 200 R$ 5,90

Mois de 200 ate 250 R$ 19,55P4 RS 13,206,85

R$ 20,50£1 7,80 M. 14,15Mais de 250 ate 300
15,05 R$ 21,40R$Mais de 3Q0 ate 350 8,70

R$ 16,00 R$ 22.35Mais de 35Q ale 400 R$ 9,65

23,25R$Mais de 400 ate 450 10,55 RS 16,90R$

Ri 17,80 RS 24,15Mais de 450 ate 500 R$ 11,45

OBS: Aos objetos com peso superior a 500g, serao oplicadas as mesmas condigoes de VALOR e prestagao do
SEDEX,

Servigos AdiclonQls

RS 6,35Regisiro
' 3:20Regi'stro Modico* R$

Ri 6,35Aviso de Recebimento
7>50Mao Propria n

R$ 3,35Posta Resignte Pedida
Valor Declaraclo Maximo '

Nacionah. . -7 <-.;v
: moop

Valor Declarado (sobre o
valor do objeto)_ 2%

Inaenizagao Autdpaticq'u ;
2,10

V *mcn TI (p
om y
U3 -4

RS 3,85Transcrigao-Braille
o

* REGISTRO M6D!CO - (Livros de maneira geral, postados por qualquer pessoa ftsica ou juridica, e Material
Dfdatico em geral postado por Escola de Ensino por conespondencia e destinados a seus alunos}
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SOBRAL --&>CÿCorreios EMPRESA BRASILEIRA OE CORREIOS E TELEGRAFOS

SEDEX CONTRATO 0305-0; 0322-0/ SEDEX REVERSO 0307-7; 0324-7

PACOTE BRONZE

Postagem Varejo
VIG6NC1A: 31/0V20Z1Prados am RS

a,--mm
49,09 62.69

El E2 •jÿtE4rÿ.- I? L3 : L4L1Pesofgr)
75.66 66.8065.0522.67 30,98 43,37 55.7620.85 21.310 a 300 10,68 10.90 11.13 11.36 20.40

;v5Qj38te? msmm ,&&&&; 23.49: : m&tm mmTGÿ-12,73 -• 21-7I4> - 212.6r - 22,0911,97 12;23 :- -12,46:-301 a 50D
92,2466.33 80.3747,00 60,44 7D.51 51,6933,5824,05

'26.54
24.3113,36 13,64 23,57 23,8113.08501 a 1.000 12,82

iaasMmm80ÿ

121.79 142.51
56,51 -40.47 5S£&#i17,12 26ÿ)0:ÿ >26ÿ--

28.70
1.001 a 2.000 16,09- 16.43 16.79

77.46 95,20108,6989,8029,29 47,25 63,8028,42 29,0117.95 18,33 18,72 19,102.001 a 3.000
•134,96'-104.55 ‘73,15ÿy: 3WZ£ .tazsm -31,293.001 a 4.QQP 19,40 . 19,81 '20123 20.63'
157,69 183,42102,06 124.18113,62 137,5259,80 80,7334,06 34,42 34,7533,7222,294.001 a 5.000 20,96 21,41 21,65

mmam izw&m
212,27

37,17ÿ -msm i€65i56ÿ 1H24S6;'"36,81.22,74 1 2X23:ÿ5.001a 6,000

6.001 a 7,000

22,27
181.51141.1472,34 97,66 137 44 166.38 114.62

79,24 * 106,99, .177,55-,
39,39 39.81 40.2139,0023,69 24,18 24.69 25,19

ms&mmrnm
198,16 134,47 165.85 213.84 250,10

mzmm 1175.17 i Z&iiW

6‘ 42,57 43,0126,83 . -41,717.001 a ,8.000

8.Q01 a 9.000
25,03 25:56 25,10

163,7086,16 116,3144,44 44,89
= 47.43 :: 47,92

45,36 45,8027,4925,85 26,40 26,95
-125165>48,91)' 93.0827,54 28,109.001 A 10.000 26,42 26,98

32,9821.72 28.1517.5421,93 26,5411,55 15,586,00 6,075,955,89Kg AdicSpnal 3,27 3,35 3,42 3,49
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Presidencia da Republics
Casa Civil

Subchefia para Assuntos Juridicos
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URADEcvtt-PRE
O RAL<>,

i9
LEI N° 9,069. DE 29 DE JUNHO DE 1995.

DispSe sobre o Plano Real, o Sistema Monetario
Nacional, estabelece as regras e condigSes de emissSo
do REAL e os enterics para conversfio das obrigapdes
para o REAL, e dd outras providfencias.

O PRESIDENTE DA REPUBLIOA Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu sandono a seguinte Lei:

CAPfTULOI
Do Sistema Moneterio Nacional

ConversSo da MPv rt°1.027. de 1995

Art. 1° A partir de 1° de julho de 1994, a unidade do Sistema Moneterio Nacional passa a ser o REAL (Art. 2° da
Lei n° 8.880. de 27 de maio de 19941. que ter£ curso legal em todo o territdrio nadonal.

§ 1° As importencias em dinheiro serSo grafadas precedidas do simbolo R$.

§ 2° A centesima parte do REAL, dertominada "centavo", serd escrita sob a forma decimal, precedida da virgula
que segue a unidade.

§ 3° A paridade entre o REAL e o Cruzeiro Real, a partir de 1° de julho de 1994, sera igual A paridade entre a
Unidade Real de Valor - URV e o Cruzeiro Real fixada pelo Banco Central do Brasil para o dia 30 de junho de 1994.

§ 4° A paridade de que trata o pardgrafo anterior permanecerd fixa para os fins previstos no art. 3°. S 3°. da Lei
'“ \ eno art. 2° desta Lei.

§ 5° Admitir-se-4 fracionamento especial da unidade moneteria nos mercados de valores mobilterios e de tftulos
da divida publica, na cotagflo de moedas estrangeiras, na Unidade Fiscal de Referenda - UFIR e na determinagao da
expressSo moneteria de outros valores que necessitem da avaliagdo de grandezas inferiores ao centavo, sendo as
fragdes resultantes desprezadas ao final dos cPlculos.

Art. 2° O Cruzeiro Real, a partir de 1° de julho de 1994, deixa de integrar o Sistema Moneterio Nadonal,
permanecendo em circulagSo como meio de pagamento as cedulas e moedas dele representativas, pelo prazo de 30
(trirrta) dias, na forma prevista nos §§.2!e 4° do art. 3° da Lei n° 8.880. de 1994.

§ 1° Ate o tiltimo dia util de julho de 1994, os cheques ainda emitidos com indicagSo de valor em Cruzeiros
Reais serSo acolhidos pelas institutes financeiras e pelos servigos de compensagSo, sem prejuizo do direito ao
crddito, nos termos da legislagSo pertinente.

§ 2° Os prazos previstos neste artigo poderSo ser prorrogados pelo Banco Central do Brasil.

§ 3° Os documerrtos de que trata o § 1° serSo acolhidos e contabilizados com a paridade fixada, na forma do §
3°do art. 1°, para o dia 1°de julho del994.

Art. 3° O Baneo Control do Brasil emitird o REAL mediante a previa vinculagfio-dc reserves intemacfomiis cm
valor equivalcnte, observado o dispoato no art. 4° desta Lei.
(Viaenda

§ 1a Aa reaervaa internaeionais poaaiveia de utilizagfio para compoaigflo do lastro para-emiasfio do REAL-afte-oa
atives de Itquidegrntemaeional dcnominados ou convcrafveia em dAlares dos Cstados Unities da America.

§ 2° A paridade a ser obedeeido, para fina da cquivolfincia a quo 3C rofero o caput deote ortigo, sere de um
ddlar doaEstedoa-Unidoa do Am6rica-paro eada REAL emitido. (Revoaado oela Lei nc 13.820. de 2019)

fViQfencia
§ 3a Oa rendimentos reaultentca daa oplicagdea daa reaervaa vinculadaa nfio-se incorpororfio a estas, acndo

incorporodoa 6s reaervaa ndo vinculadoa-adminiatradae pelo Banco Qcntratido Brooil. fRevoaado oela Lei n°
13.820. de 2019) (Vjgincia

§ 4° O Oonaolho Moneterio Nacional; acgundo eriterios oprovados pelo rresidentc da Reptibliea:

fRevoaado pela Lein° 13.820. de 20191
I - regulamentard o laatrearocnto do REAL;
II definite a forma como o Banco Central do Brooil administrate oa reaervaa intomacionaia wneuladoa;

A/iafencia

(Victeneia

1/18www.planalto.9Ov.br/ccivil_03/lets/l9069.htm
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W - podera-modiftcar a paridade a que-se refers o § 2° deste artigo.
A/iafenda

§ 5a O Miniatro do n
20191

Ida submotcrd ao Presidente do Rcpublica oa -eritOrios dc que trato o pardgrafo
(Viqfencia

Art. 4a Obaorvado o disposto noa aftigoa antoriores, o Banco Gcntrat do -Brasil-devefft-obedecer, no tocanteds
A/ia&nda

anterior?

emteaftes de REAL, o seguinte:
1—iiroiie de crescimertto para o trimestre etrttriafo-degembrc/04 do 13,33% (trozo vlrgula trinta o trfis por oento),

para as emiaaOca de REAL sobre o aaldo de 30 de setembro de 4994; fRevooado pela Lei n° 13.820. de
20191 (Viaenda

H-Hfrnite-de creadmento percentuai-nulo no quarto trimestre dc 1004, para as croiaaOea de REAL no conceito
CViafencia

Hi—nos-trimesfres seguintes, obcdccido o objetivo de aaaegttfaf a estabiHdade-da moeda, a programagfio
monctdria do quo trato-o-ert.-ea-dosta Lei estiroard-03 perccntuoio do olterogfio doa do REAfc-em ambos os
conecttoa-meneioriQdoa acima. (Revoqado pela Lei n° 13.820. de 20191 fViqdncia

§ 1° Para os prepdsites do contido ne-captri-deste artigo; e Gonselho Monetdrio Naetonah. -tendo preserve o
objctivo dc asaegurar a estabrtiriade da mocda, definirfl 03 componentea do--eonceito ampliado de cmissflo, nclc
inclutdas as cmisseos lastroadaa de que trala o art-3a desta Lei --------1“«° ** '>n1

(Agenda

ampliado:

§ 2° O Conaclho Monotddo Nocional, poro otcndcr a aituaydeo-cxtraordindriaa, podcrd autoriear o Boneo Central
do Brasil a cxeeder cm atd 20% (vinto por ocnto) os-valorcs rcaultantes doa pcrccntuais previstos no caput deale

(Vjginsia
§ 3° O Gonselho Monctdrio -Nadonah por intormddio do Miniatro de Estado da razcnda, sabmeterri ao

Presidente do Republics oseriterios rcfcrontes a-attera$8o de que trato o § 2° doste artigo.
Lei np 13.820. tte 20191

§-4° O Conaelho Monctorio Nacionol, do
disposto nc3te artigo, inclusive no que diz rcspeito A apuraydo dos-valores-das emissOcs autorizadas e em-eireulopao
e d dcfinigfio de emlssdes no-eonceito ampliado. flRevoaado oela Lei n° 13.820. de 20191

artigo.

(Revoqado pela

A/iaenda
rdo com diretrizos do Presidente da ftepublica, regtilamentard o

O\
Art. 5° SerSo grafadas em REAL, a partir de 1° de julho de 1994, as demonstrates codM&eis e financeir&ÿss

balangos, os cheques, os tftulos, os pregos, os precatdrios, os vaiores de contratos e toddsÿas demais expressÿ
pecunidrias que se possam traduzir em moeda nadonal. /£? / '¥-

fÿPREÿURADESj
/SOBRAL A/

ArtrB0-ÿ) Presidente do Banco Gentral do Brasil submeterri-ao Gonselho Monetdrio Naaonffi, no inleio dgÿiada
bimestrcT progremagfio monetflria para etrimestre, da qua! constarfio, no mlnimo:
13.820.de 20191 (Viqfencia

I - estimativoa das faixas de variogflo do3 principals agrcgados monctdrios compotivoia eom-o objctivo dc
assegurar a estabilidade da moeda:e (Revoaado pela Lei n° 13.820. de 20191 IVSggncia

II - andlisc da cvolugfio da eeonomio naeional prevista para o trimestre, e justificative da programagao
A/iqfenda

§ 1c Ap6s aprovagdo.....do- Oonselho Mortetdrio Naeional, a programagflo monetdria ser6 encaminhada a
GomiooQo dc Asauntos Econdmioos do Sonodo Fedorol. (Revogado pela Lei n° 13.820, de 20191
(Viafencia

§ 2n O Gongresso Naeional poderd, com bose em poreeer da Gomisado de Asauntos Eeonfimteos de Genodo
Tedoral. rejeitar a prograrnogflo moneteria a quo sc rcfcrG o caput deste artigo; mediante-decreto legislativo, no praiio

(Viafencia

§ 3° O Dcercto Lcgislativo referido no pardgrafo anterior limitar-se-d 6 aprovagito ou rojoigao "in totum” da

programagdo monotdrtor vcdoda a introdugfio de quolqucr alterag6o:
20191 A/iafencia

§ 40-Dccofrido o prazo o- que sc rofore o § 2° desto artigo,- aem apfeciagfio do materia pclo Plcntirio do
Congresso Naeional, a programagfloÿmonetdria sera considerada aprovada.
20191 A/iaOnda

§ 5° Rejeitada o programogflo monetdrio, nova programagfio dcvord-sef eneeminhodo, noa tormos deste artigo,
(Revoaado pela Lei n°13.820. de 20191 (Viqfencia

Z
w

CAPfTULO II
Da Autoridade Monetdria

.(!

monetdria.

de dez dias a contor do aeu receblmcnto. iV(

s2t

no prazo de dez dias, a contor da data de rejeigfio:
§ 6" Gaao o Gongresso Naeional nflo oprovc a progromagdo msnetdria otd o final do primeiro mds do trimestre o

que aertesttna, flea o Banco Central do Brnail autorizado a exooutd-la atd sue aprovagdo: itBSYCgadQ pela Lei
n° 13.820. de 20191 A/iaenda

Art. 7° O Presidente do Banco Central do Brasil -enviard, atravfes do Ministro da razcnda, oo Presidente do

Republics c aoo PrcBidentcs das duaa Ca3as do Gongresso Naeional:
20191 A/iqdnda

I - relatdrio trimestral sobre a cxecug6o-do programagflo monetdrio; e
20191 (Viofenda

II - dcmonstrotivo mensel-das emisadoa-dc REAL, as-razfies doles determinnntoo e-a posit0 das rosorvoo
internaeionais a eias vineutadasr A/ioÿnda

Art. 8° O Conselho Moneterio Naeional, criado pela Lei n° 4.595. de 31 de dezembro de 1964. passa a ser

integrado pelos seguintes membros:

wv/w.planafto.gov.br/cdvil_03fleis/l9069.hUn 2/18
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,-na-qttalidade de Presidente;
i—Miniotro dc Cstndo da Economia, quo o proaidird;-

som
£ z

COui
(Redacio dada pela Lei n°1 - Ministro de Estado da Economia, que o presidite; DEQ

Lso
H'—Ministre de Csiade de Plancjomento e Orgamento:
II Miniatro de E

Provisdrian8'2:346-37. dc 20011
II Presidents do Banco Central de Brasil; e

de do Planejamento, Orgamcnto c Gcstflo; <Reda<

II - Presidente do Banco Central do Brasil; e

IN - Presidente-do Banco Central do Braett.
Ill - Seeretdrie Eepeeial-de-Fagenda do Ministerio da Economia.

Ill - Secreterio Especial de Fazenda do Ministerio da Economia. (RedagSo dada oela Lei n° 13.844. de
2Q191

§ 1° O Conselho deliberate mediante resolugdes, por maioria de votes, cabendo ao Presidente a prerrogativa de
deliberar, nos cases de urggneia e relevante interesse, ad referendum dos demais membros.

§ 2° Quando deliberar ad referendum do Conselho, o Presidente submetete a dedsSo ao colegiado na primeira
reumSo que se seguir dquela delibera<jSo.

§ 3° O Presidente do Conselho podete convidar Ministros de Estado, bem como representantes de entidades
publicas ou privadas, para participar das reuniOes, nao Ihes sendo permitido o direito de voto.

§ 4° O Conselho reunir-sete, ordinariamente, uma vez por mfis, e, extraordinariamente, sempre que for
convocado por seu Presidente.

§ 5° O Banco Central do Brasil funcionate como secretaria-executiva do Conselho.

§ 6° O regimento intemo do Conselho Moneterio Nacional sera aprovado por decreto do Presidente da
Republics, no prazo maximo de trinta dias, contados da publicagSo desta Lei.

§ 7° A partir de 30 de junho de 1994, ficam extintos os mandates de membros do Conselho Moneterio Nacional
nomeados ate aquela data.

Art. 9° E criada junto ao Conselho Monetario Nacional a Comissao Tdcnica da Moeda e do Ctedito, composta

dos seguintes membros:

I- Presidente e quatro Diretores do Banco Central do Brasil;

II - Presidente da Comissio de Valores Mobilterios;

HI - Geereterio-Exeeutivo do Ministerio do Planejamento e Orgamento;
III - Seoreterio-Executivo do Ministerio do Planejamento, Orgamento e Gesteo,'

Mcdida Provla6rin n9 2.246-37. de 20944
Gccretdrio-Executivo e Secreterios do Tesouro Nacional de Polltica EconSmico do Ministerio da«f

Cconomh

III * Secreterio-Executivo e Secreterios do Tesouro Nacional e de Polltica Econflmica do Ministerio da

Economia;

do Ministerio -damro -Nacional e de-Polltiea Econdmi*Socrotefio-Cxecutivo e Sceretdrios do TeIV-
razenda.

IV - trevogado).

§ 1° A Comissflo sete coordenada pelo Presidente do Banco Central do Brasil.

§ 2° O regimento intemo da ComissSo T6cnica da Moeda e do Ctedito sete aprovado por decreto do Presidente

da Republics.

Art. 10. Compete 3 Comissgo Tgcnica da Moeda e do Ctedito:

3/18www.planalto.gov.bf/cdvil_03/leis/i9069.hlm
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I - propor a regulamentagSo das matdnas tratadas na presente Lei, de competdncia do

*Nacional; 3 S3or
II - manifestar-se, na forma prevista em seu regimento irrtemo, previamente, sobre as ms as de competferaSa w

Wftfe Eo,

-bO. SOBRALIII - outras atribuip6es que ihe fdrem cometidas pelo Conselho Monetdrio Nacional.
-S'

Artr-Hr Funetonarfio, tambdm, junto ao Oonsolho Monetdrio Noeionel, as scguintes Comissdes ConBultivaS:
(Revoaado Pela Lei Complementar n° 179, de 2021)

I- do Normas c Organieogao do Sistcmo rinonceiro; (Revoqado Pela Lei Complementar n° 179. de-2021)

II - de Mercado de Valores Mobllidrios-c-de-Futuroa; -------------— -*- —
III de Grddito Rural;
IV -de Grddito Industrial;

V

e para Sonoamcnto o Infra-Eatrutura Urbane;

(Revoaado Pela Lei Complementar n° 179. de 2021)VI- de-EndividamcntoPublico;
VIi ’de Politico Meneterio- e Gambia!;

§ 1a A organizaggo, a compoaigfio e a funcionemento das Comisades-Gonsultivoa aerflo objclo de regimento
(Revoaado Pela Lei Complementar n° 179. de

§-2c Ficatn cxttntearQ portir de 30 de junto do 1904; oa mandotoo dos membroedas Comissftcs Gonaultivon.

interne, o 3cr aprovado por-Decfeto do Prc3idcnto da Rcpublico
2021)

CAPlTULO III
Das ConversOes para REAL

Art. 12. Na operagSo de conversdo de Cruzeiros Reais para REAL, serdo adotadas quatro casas decimals no
quociente da divisdo.

§ 1° Em todos os pagamentos ou liquidates de soma a receber ou a pagar e registros contdbeis, serdo
desprezados, para todos os efeitos legais, os valores inferiores ao correspondents a urn centavo de REAL.

§ 2° Nas institutes financeiras e nas demais entidades autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil a
soma das parcelas desprezadas, na forma do pardgrafo anterior, serd recolhida e creditada ao Tesouro Nacional, no
prazo a ser fixado pelo Poder Executivo, para ser utilizada em programas emergences contra a fome e a misdtia,

conforme regufamentato a ser baixada pelo Poder Executivo.

Art. 13. A partir de 1° de julho de 1994, todos os valores expressos em URV passam a ser expressos, de pleno
direito, em iguai numero de REAIS.

Art. 14. As obrigates pecunidrias expressas em Cruzeiros Reais que ndo tenham sido convertidas em URV ate
30 de junho de 1994, inclusive, serdo, em 1® de julho de 1994, obrigatoriamente convertidas em REAL, de acordo com
as normas desta Lei.

Pardgrafo unico. O disposto no caput deste artigo aplica-se ds obrigates que tenham sido mantidas em

Art. 15. Serdo convertidos em REAL, em 1° de julho de 1994, segundo a paridade fixada para aquela data:

I- as contas-correrrfes;

II - os depdsitos d vista nas instituites financeiras;

III - os depdsitos compufsdrios em espdcie sobre depdsitos d vista, mantidos pelo sistema bancdrio junto ao

Banco Central do Brasil.

Art. 16. Observado o disposto nos pardgrafos deste artigo, serdo igualmente convertidos em REAL, em 1° de

julho de 1994, de acordo com a paridade fixada para aquela data.

I - os saldos das cademetas de poupant:

II - os depdsitos compulsdrios e volunldrios mantidos junto ao Banco Central do Brasil, com recursos origindrios

da captagdo de cademetas de poupanpa;

III - os saldos das contas do Fundo de Garantia do Tempo do Servit - FGTS, do Fundo de Participate

PiS/PASEP e do Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT;

4/18VAW.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9069.htm
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!V - as operates de crddito rural;

V - as operates ativas e passivas dos Sistemas Financeiro da Habitagdo e do
observado o disposto nos arts. 20 e 21 desta Lei;

VI - as operates de seguro, de previddncia privada e de capitalizagdo;

VII - as demais operates contratadas com base na Taxa Referenda! - TR ou no Indice de remuneragScr
dos depdsitos de poupanga; e

VIII - as demais operates da mesma natureza, nSo compreendidas nos indsos anteriores.

§ 1° A conversSo de que trata este artigo sera precedida de atuaiizagdo pro rata tempore, desde a data do
ultimo aniversdrio ate 30 de junho de 1994, inclusive, mediante a aplicagdo da Taxa Referenda! - TR ou do referendal
legal ou contratual pertinents, na forma da legislate vigente.

§ 2° Na data de aniversdrio no m6s de julho, incidird, pro rata tempore, desde a data de conversSo, sobre o
valor convertido, a Taxa Referendal - TR ou o referenda! legal ou contratual pertinente e juros, na forma da legislagdo
vigente.
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§ 3° O erddito da remuneragdo bdsica e dos juros, no que diz respeito as cademetas de poupanga, ocorrerd
somente nas datas de aniversdrio, que s9o mantidas para todos os efeitos.

§ 4° Observadas as diretrizes estabeleddas pelo Presidente da Republica, o Ministro de Estado da Fazenda, o
Conselho Monetdrio Nadonal, o Conselho de GestSo da Previddncia Complementar e o Conselho Nadonal de
Seguras Privados, dentro de suas respectivas competencias, regulamentardo o disposto neste artigo.

Art. 17. Os valores das prestagdes de financiamentos habitacionais firmados com entidades integrantes do
Sistema Financeiro da Habitagdo - SFH, e entidades de previddnda privada, quando em condigdes artelogas as
utilizadas no Sistema Financeiro da Habitagdo. expressos em Cruzeiros Reais, no mds de junho de 1994, serdo
convertidos em REAL, no dia 1° de julho de 1994, observada a paridade entre o Cruzeiro Real e o Real fixada para
aquela data.

Pardgrafo tinico. SSo mantidos o Indice de reajuste e a periodicidade contratualmente estabelecidos para
atualizagdo das prestagdes de que trata este artigo.

Art. 18. Os depdsitos da Unido no Banco Central do Brasil e nas instituigdes financeiras terdo seu saldo
atualizado, pela taxa rrtedia referendal do Sistema Espedal de LiquidagSo e de Custddia - SELIC, ate 30 de junho de
1994, e convertidos para REAL, em 1“ de julho de 1994, observada a paridade fixada para aquela data.

Art. 19. As obrigagdes pecunidrias em Cruzeiros Reais, sem clausula de corregdo moneteria ou com dausula de
corregdo monetaria prefixada, serdo convertidas em REAL, no dia 1° de julho de 1994, observada a paridade entre o
Cruzeiro Real e o Real fixada para aquela data.

Art. 20. As obrigagdes pecuniarias em Cruzeiros Reais, com clausula de corregSo monetaria baseada em
fndices de pregos, em que a periodicidade de reajuste pleno 6 igual ou menor que a periodicidade de pagamento,

serdo convertidas em REAL, no dia 1° de julho de 1994, observada a paridade fixada para aquela data, reajustando-
se pro rata tempore os valores contratuais expressos em Cruzeiros Reals desde o ultimo aniversdrio ate o dia 30 de
junho de 1994, inclusive, de aoondo com o Indice constante do contrato.

Art. 21. As obrigagdes pecunidrias em Cruzeiros Reais, com ddusula de corregSo monetdria baseada em
Indices de pregos, em que a periodicidade de reajuste pleno 6 maior que a periodicidade de pagamento, serdo
convertidas emREAL, no dia 1° de julho de 1994, de acordo com as disposigdes abaixo:

I - dividindo-se o valor em Cruzeiros Reais da obrigagdo vigente no dia do aniversdrio em cada um dos meses
imediatamente anteriores, em numero igual aos do Ultimo perlodo de reajuste pieno, pelo valor em Cruzeiros Reais do

equivalertte em URV nesses mesmos dias;

II - extraindo-se a mddia aritmdtica dos valores resultantes do inciso anterior;

III - reconvertendo-se, em Cruzeiros Reais, o valor encontrado pela URV do dia do aniversdrio em junho de
1994;

IV - aplicando-se, pro rata tempore, sobre o valor em Cruzeiros Reais de que trata o inciso anterior, o Indice

contratual ou legal ate 30 de junho de 1994; e

V - convertendo-se em REAL o valor corrigido na forma do inciso anterior pela paridade fixada para aquela data.
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§ 1° O calculo da mSdia a que se refer© este artigo sera feito com base nos pregos unitSrigÿhos casos dos
contratos para aquisigSo ou produgSo de bens para entrega futura, execugSo de obras, pres
iocagSo, uso e arrendamento, quando as quantidades de bens e servigos, a cada mfes, forem varia
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Ty§ 2° No caso de obrigagOes em que tenha transcorrido um numero de meses menor que o

reajuste pleno, a conversSo sera feita, na forma do caput deste artigo, levando-se em conta
referentes aos meses a partir da contratagSo.

§ 3° No caso dos contratos de locagSo residencial com dausula de reajuste superior a seis 7n
disposigbes do caput deste artigo serao aplicadas tomando em conta apenas os alugubis dos primeiros seis meses do
ultimo perfodo de reajuste pleno.

§ 4° Em caso de desequillbrio econOmico-financeiro, os contratos de locag&o residencial, inclusive os
convertidos anteriormente, poderSo ser revistos, a partir de 1° de janeiro de 1995, atravfis de livre negociagSo entre
as partes, ou judiciaimente, a fim de adequa-los aos pregos de mercado, sem prejuizo do direito a agSo revisional

m o

&
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I

§ 5° Efetivada a revisSo, o novo valor do aluguel residencial vigorarS peio prazo minima de um ano.

Art. 22. Para os efeitos desta Lei, "dia de aniversdrio", "data de anivers&rio" e "aniversÿrio" correspondem:

I - no caso de obrigagbes pecuniarias em Cruzeiros Reais com clausula de corregSo monetaria por Indice de
prego, ao dia do vendmento; na faita deste, ao dia do ultimo reajuste; e, na falta deste, ao dia do surgimento, em
qualquer mSs, da obrigagSo, do tltulo, do contrato ou da parcela contratual;

il - no caso de contratos que tenham por objeto a aquisigSo ou produgSo de bens para entrega futura, a
execugSo de obras ou a prestagSo de servigos, e que tenham cl£usulas de reajuste de pregos por indices de pregos
setoriais, regionais ou especificos, ou, ainda, que reflitam a variagSo ponderada dos custos dos insumos utilizados, ao
ultimo dia de validade dos pregos contratusis em cada periodo de reajuste.

Art. 23. As disposigOes desta Lei, sobre conversOes,
e sua regulamentagao.

§ 1° Na conversSo para REAL dos contratos que nao contiverem clausula de atualizagSo monetaria entre a data
final do periodo de adimpiemento da obrigagSo e a data da exigibitidade do pagamento, sera deduzida a expectativa
de inflagSo considerada no contrato relativamente a este prazo, devendo, quando o contrato n3o mencionar
expiicitamente a expectativa inflacionaria, ser adotada, para a dedugfio a variagSo do Indice Geral de Pregos -
Disponibilidade Interna - IGP/DI, da FundagSo Getulio Vargas - FGV, no m6s de apresentagSo da proposta ou do

orgamento a que esta se referir, aplicado pro rata tempore relativamente ao prazo previsto para o pagamento.

§ 2° Nos casos em que houver cISusula de atualizagSo monetSria decorrente de atraso de pagamento, corrigido
tambdm o periodo decorrido entre a data do adimpiemento da obrigagSo e da exigibllidade do pagamento, aplica-se a
este periodo a dedugSo referida no parSgrafo anterior, segundo os critSrios neie estabelecidos.

i

§ 3° O Poder Executivo regulamentarS o disposto neste artigo.

Art. 24. Nas obrigagftes convertidas em REAL na forma dos arts. 20 e 21, o cSIculo da corregSo monetSria, a
partir de 1° de julho de 1994, somente 6 vSlido quando baseada em indice de pregos calculado na forma do art. 38 da
Lei n° 8.880. de 27 de maio de 1994.

§ 1°O cSIculo dos indices de corregSo monetSria de obrigagfies a que se refere o caput deste artigo tomarS por
base pregos em REAL, o equivaiente em URV dos pregos em Cruzeiros Reais, e os pregos nominados ou convertidos

em URV dos meses anteriores.

§ 2° Observado o disposto no art. 28. sobre os valores convertidos em REAL, na forma dos arts. 20 e 21, serSo
aplicados pro rata tempore, da data da conversSo ate a data do aniversSrio, os indices de corregSo monetSria a que
estiverem sujeitos, calculados de conformidade com o art. 38 da Lei n° 8.880. 27 de maio de 1994. de acordo com as

respectivas disposigdes legais, regulamentares, contratuais, ou decisfies judictais com base nas quais tiverem sido

constituidos.

§ 3° No cSIculo dos indices de que trata este artigo, os pregos em Cruzeiros Reais deverSo ser convertidos em

URV do dia de sua coleta.

§ 4° Caso o indice de pregos constante do contrato nSo esteja disponivel na forma do caput deste artigo, serS

utilizado, para os fins do disposto no art. 38 da Lei n° 8.880. de 27 de maio de 1994, e nesta Lei, Indice equivaiente

substitute), na forma da regulamentagao a ser baixada pelo Poder Executivo.
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§ 5° £ nula de pleno direito e nSo surtira nenhum efeito a aplicagSo de indice, para fins de cowÿjaÿrnonetariaÿ
calculado de fonna diferente da estabelecida neste artigo. ' ~

Art. 25. As dotagbes constantes da proposta de Orgamento Geral da UniSo enviada ao C
serSo co

medios de 1994, mediante a aplicagSo, sobre os valores expressos a pregos de abril de 1993,
66,8402, sendo entSo convertidos em 1° de julho de 1994 em REAIS pela paridade fixada para aq

§ 1° SerSo tamtam convertidos em REAL em 1° de julho de 1994, pela paridade fixada para aque _
os valores expressos em Cruzeiros Reals em 30 de junho de 1994, constantes de balangos e de todos os atos e fatos
relacionados com a gestSo orgamentaria, financeira, patrimonial e contabil.

§ 2° No caso do par&grafo anterior, se resultarem valores inferiores a R$ 0,01 (um centavo de REAL), os
mesmos serao representados por este valor (R$ 0,01).

Art. 26. Como fonna de garantir o equilibrio econdmico-financeiro na convers§o dos contratos relativos a
atividade agricola, ficam asseguradas as condigCes de equival£nda constantes nos contratos de financiamento de
custeio e de comercializagSo para produtos contemplados na safra 1993/94 e na safra 1994 com "pregos mlnimos de
garanfla" dentro da Polltica de Garantia de Pregos Mlnimos - PGPM.

CAPfTULO IV
Da Corregao Monetaria

Art. 27. A corregao, em virtude de disposigSo legal ou estipulagao de negOcio jurldico, da expressao monetaria
de obrigagao pecuniPria contraida a partir de 1° de julho de 1994, inclusive, somente podera dar-se pela variagao
acumulada do Indice de Pregos ao Consumidor, S6rie r - JPC-r.

§ 1° O disposto neste artigo nao se aplica:

L9069

>f
3" \oS' -y

§gresso National,
§idas para pregos/7 TJcom as

O

Cjÿta.SOB ><!>
t

I, e o art. 6° da Lei n°I-

It - aos contratos pelos quais a empresa se obrigue a vender bens para entrega futura, prestar ou fomecer
servigos a serem produzidos, cujo prego podera ser reajustado em fungao do custo de produgao ou da variagao de
fndice que reftita a variagao ponderada dos custos dos insumos utilizados;

III - as hipdteses tratadas em lei especial.

§ 2° Considerar-se-a de nenhum efeito a estipulagSo, a partir de 1° de julho de 1994, de corregSo monetaria em
desacordo com o estabelecido neste artigo.

§ 3° Nos contratos celebrados ou convertidos em URV, em que haja clausula de corregao monetaria por fndice
de pregos ou por fndice que reflita a variagao ponderada dos custos dos insumos utitiza-dos, o caiculo desses indices,

para efeitos de reajuste, devera ser nesta moeda atd a emissio do REAL e, daf em diante, em REAL, observado o
art. 38 da Lei n° 8.880. de 27 de maio de 1994.

§ 4° A correg§o monetaria dos contratos convertidos na forma do art. 21 desta Lei sera apurada somente a
partir do primeiro aniversdrio da obrigagSo, posterior a sua convers8o em REAtS.

§ 5° A Taxa Referencial - TR somente podera ser utilizada nas operagoes realizadas nos mercados financeiros,

de valores mobilidrios, de seguros, de previdSncia privada, de capitalizagao e de futures.

§ 6° Continue aplicdvel aos ddbitos trabalhistas o disposto no art. 39 da Lei n° 8.177. de 1°de margo de 1991.

Art. 28. Nos contratos celebrados ou convertidos em REAL com clausula de corregao monetaria por Indices de

prego ou por fndice que reflita a variagao ponderada dos custos dos insumos utilizados, a periodiddade de aplicagSo

dessas dausulas sera anual.

§ 1° £ nula de pleno direito e nflo surtira nenhum efeito clausula de corregao monetaria cuja periodiddade seja

inferior a um ano.

§ 2° O disposto neste artigo aplica-se as obrigagOes convertidas ou contratadas em URV at£ 27 de maio de

1994 e as convertidas em REAL.

§ 3° A periodiddade de que trata o caput deste artigo sera contada a partir:

I- da conversSo em REAL, no caso das obrigagfles ainda expresses em Cruzeiros Reais;
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II - da conversSo ou contratagAo em URV, no caso das obligates expressas em UR)/€bntratadas atA £

maiode1994;
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z111 - da contratagAo, no caso de obrigagbes contrafdas ap6s 1° de julho de 1994; e

IV - do Ultimo reajuste no caso de contratos de locagAo residencial.

§ 4° O disposto neste artigo nAo se aplica:

I- As operates realizadas no mercado financeiro e no Sistema Financeiro de HabitagAo - SFH, por instituigbes
financeiras e demais entidades autorizadas a fundonar pelo Banco Centra) do Brasil, bem assim no Sistema Brasileiro
de Poupanga e EmprAstimo - SBPE e aos financiamentos habitacionais de entidades de previdAnda privada;

II - As operagbes e contratos de que tratam o

co

), e O art. 6° da Lei n° 8.880. de 27 de

§ 5° O Poder Executivo poderA reduzir a periodiddade de que trata esse artigo.

§ 6° O devedor, nos contratos com prazo superior a um ano, poderA amortizar, total ou parcialmente,
antecipadamente, o saldo devedor, desde que o faga com o seu valor atualizado pela variagAo acumulada do indice
contratual ou do iPC-r atA a data do pagamento.

§ 7° Nas obrigagbes em Cruzeiros Reais, contraidas antes de 15 de margo de 1994 e nAo convertidas em URV,
o credor poderA exigir, decorrido um ano da conversAo para o REAL, ou no seu vencimento final, se anterior, sua
atualizagAo na forma contratada, observadas as disposigbes desta Lei, abatidos os pagamentos, tambAm atualizados,
eventualmente efetuados no pertodo.

CAPiTULO V (Reculamentol

Da AmortizagAo da Divida MobiliAria Federal

Art. 29. £ criado o Fundo de Amortizagao da Divida Publics MobiliAria Federal, com a finaiidade de amortizar a
divida mobiliAria interna do Tesouro Nacional, que serA reguiamentado pelo Poder Executivo.

Art. 30. O Fundo, de natureza contAbil, serA constitufdo atravAs de vinculagAo, mediante prAvia e expressa
autorizagio do Presidente da Republics, a titulo de depbsito:

I- de agbes preferendais sem direito de voto pertencentes A UniAo;

II - de agbes ardinArias ou preferendais com direito de voto, excedentes ao numero necessArio A manutengAo,
pela UniAo, do controle acionArio das empresas por ela controladas por disposigAo legal;

III - de agbes ardinArias ou preferendais com direito de voto das empresas controladas pela UniAo em que nio
haja disposigAo legal determinando a manutengSo desse controle;

fReaulamentol

IRegulamentot

IV - de agbes ordinArias ou preferendais com direito ou sem direito a voto pertencentes A UniAo, em que esta A
minoritAria.

ParAgrafo Anico. O percentual das agbes a ser depositado no Fundo serA fixado em decreto do Poder

Executivo.

Art. 31. O Fundo serA gerido pelo Banco Nadonal de Desenvolvimento Econbmico e Sodal - BNDES, que
promoverA as aiienagbes, mediante delegagAo da UniAo, observado o disposto no art 32 desta Lei.
(Reaulamento)

ParAgrafo unico. O BNDES, na qualidade de gestor do Fundo, poderA praticar, em nome e por conta da UniAo,

todos os atos necessArios A consecugAo da venda em bolsa, indusive firmar os termos de transferSncia das agbes

alienadas, garantindo ampla divulgagAo, com a pubiicagAo da justificativa e das condigbes de cada alienagAo.

Art. 32. As ordens de alienagAo de agbes serAo expedidas mediante Portaria conjunta dos Ministros de Estado
da Fazenda e do Pianejamento e Orgamento, que deverA conter o numero, espAde e dasse de agbes a senem
alienadas. fRequIamentol

§ 1° As despesas, encargos e emolumentos relaclonados com a alienagAo das agbes serAo abatidas do produto
da alienagAo, devendo os valores llquidos ser repassados pelo gestor do Fundo ao Tesouro Nadonal, juntamente com

o demonstrative da prestagAo de contas.

§ 2° O produto liquido das aiienagbes deverA ser utilizado, espedficamente, na amortizagAo de principal

atualizado de divida pdblica mobiliAria interna do Tesouro Nadonal e dos respectivos juros, devendo o MinistArio da
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§ 3° Os demonstratives de prestagSo de contas relativas a cada alienagSo de agOes, na formAlÿpftEfifta
serSo enviados pelo gestor do Fundo ao Tribunal de Contas da Unifto, para apretiagdo. \Ox SOw
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Art, 33. A amortizagSo da dfvida mobilteria interna do Tesouro Nacional, a que se refere o art 29,

acondo entre as partes, se dar medianie dagSo em pagamento de agOes depositadas no Fundo.

Art. 34. A ordem de dag3o em pagamento prevista no art. 33 sera expedida mediante portaria conjunta dos
Ministros de Estado da Fazenda e do Planejamento e Orgamento, a qual estabelecete o numero, espOrie e classe
das agOes, bem assim os criterios de fixagdo do respectivo prego, levando em conta o valor em bolsa.
/Regulamento'i

Art. 35. Ficam exdufdas das disposigOes deste capltulo as empresas incluidas no Programs Nacional de
DesestatizagSo, de que trata a Lei n° 8.031. de 12 de abril de 1990.

CAPlTULO VI
Das DisposigOes Tributerias

Art. 36. A partir de 1° de julho de 1994, ficate interrompida, ate 31 de dezembro de 1994, a aplicagSo da
Unidade Fiscal de Referenda - UFIR, exdusivamente para efeito de atualizagSo dos tributes, contribuigOes federais e
receitas patrimoniais, desde que os respectivos cteditos sejam pagos nos prazos originate previstos na legislagao.

§ 1° No caso de tributes e contribuigOes apurados em declaragSo de rendimentos, a interrupgao da UFIR
abrangete o perlodo compreendido entre a data de encerramento do periodo de apuragao e a data de vendmento.

§ 2° Para os efeitos da interrupgSo de que trata o caput deste artigo, a reconversSo para REAL sera efetuada
com base no valor da UFJR utilizada para a respectiva corrversao.

§ 3° Aos cteditos tributerios nio pagos nos prazos previstos na legislagSo tributeria apiica-se a atualizagSio
moneteria pela variagao da UFIR, a partir do rites de ocortenda do fato gerador. ou, quando for o caso, a partir do
rites correspondents ao termino do periodo de apuragao, nos termos da leglslagao pertinente, sem prejufzo da multa e
de actescimos legate pertinentes.

§ 4° Aos debitos para com o patrintenio imobilterio da UniSo nSo pagos nos prazos previstos na legislagSo
patrimonial, ou a diferenga de valor recolhido a menor, aplica-se a atualizagSo moneteria pela variagao da UFIR entre
o rrtes do vencimento, ou da ocortenda do fato gerador, e o ntes do efetivo pagamento, atem da multa de que trata o
art. 59 da Lei n° 8.383. de 30 de dezembro de 1991.e de actescimos legate pertinentes.

§ 5° As contribuigOes sociais anecadadas pelo Institute Nacional do Seguro Social - INSS, quando nflo

recolhidas nos prazos previstos na legislagao especlfica, aplica-se a atualizagfio monetdria pela variagao da UFIR
entre o ntes subseqQente ao de competencia e o ntes do efetivo recolhimento, sem prejuizo da multa e de actescimos
legate pertinentes.

§ 6° O disposto no caput deste artigo nflo se aplica aos debitos incluidos em parcelamento.

Art. 37. No caso de tributes, contribuigOes e outros debitos para com a Fazenda Nacional pagos indevidamente,

dentro do prazo previsto no art. 36 desta Lei, a compensagSo ou restituigao sera efetuada com base na variagao da

UFIR calculada a partir do rrtes seguinte ao pagamento.

Art. 38. Nas situagfles de que tratam os §§ 3°, 4° e 5° do artigo 36 desta Lei, os juros de mora seteo
equivalentes, a partir de 1° de julho de 1994, ao excedente da variagSo acumulada da Taxa Referenda! - TR em
relagao a variagao da UFIR no mesmo periodo.

§ 1° Em nenhuma hipOtese os juros de mora previstos no caput deste artigo podeteo ser inferiores a taxa de

1991. e no art. 3° da I ei nQ 8 R2Q. de 5 de iarteiro de 1993.

§ 2° O disposto no caput deste artigo nSo se aplica aos debitos incluidos em parcelamento concedido

anteriormente a data de entrada em vigor desta Lei.

Art. 39. O imposto sobre rendimentos de que trata o art. 8° da Lei n° 7.713. de 22 de dezembro de 1988. pago

na forma do art. 36 desta Lei, sete, para efeito de redugSo do imposto devido na dedaragSo de ajuste anual,

convertido em quantidade de UFIR pelo valor desta no mgs em que os rendimentos forem recebidos.

Art. 40. O produto da arrecadagHo dos juros de mora de que trata o art. 38 desta Lei, no que diz respeito aos

tributos e contribuigOes, exceto as contribuigOes sociais arrecadadas pelo INSS, integra os recursos refertdos nos arts.

wvw.planalto.gov.br/cdwl_03/leis/l9069.htm
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3°, par&grafo unico, 4° e 5°, § 1", da Lei n° 7.711. de 22 de dezembro de 1988 e no art. 69 da Lei
ate o limite de juros previsto no art. 161. $ 1°. da Lei n° 5.172. de 25 de outubro de 1966.

jjxientos relativa
febimento. i

-y
Art. 41. A restituigSo do imposto de renda da pessoa flsica, apurada na declaragflo de rei

exercfcio financeiro de 1995, sera reconvertida em REAL com base no valor da UFIR no mfis do i f l
&PREFEJTArt. 42. As pessoas jurtdicas farSo levantamerrto de demonstragGes contebeis e financeiras

vistas £ adaptagfio dos respectivos langamentos aos preceitos desta Lei.

Par&grafo unico. O Poder Executivo regulamentara o disposto neste artigo.

Art 43. Flea extinta, a partir de 1° de setembro de 1994, a
dezembro de 1991.

ordi

Art. 44. A corregSo moneteria das unidades fiscais estaduais e municipals sera feita pelos mesmos Indices e
com a mesma periodiddade com que sera corrigida a Unidade Fiscal de Referenda - UFiR, de que trata a Lei n°

Art. 45. As allquotas previstas no art. 5°da Lei n° 8.033. de 12 de abril de 1990. ficam reduzidas para:

I - zero, nas hipdteses de que tratam os inrisos I, III e IV; e

11-15% (quinze por cento), nas hipdteses de que trata o inciso II.

Pardgrafo Onico. Tendo em vista os objetivos das pollticas moneteria e fiscal, o Poder Executivo podete reduzir
a aliquota de que trata o inciso II desle artigo.

Art. 46. Os valores constantes da legislate tributeria, expressos ou com referenda! em UFIR diaria serSo, a
partir de 1° de setembro de 1994, expressos ou referenciados em UFIR.

Parfigrafo unico. Para efeito de aplicagao dos limites previstos na legisiagSo tributeria federal, a conversao dos
valores em REAL para UFIR sera efetuada com base na UFIR vigente no m6s de referenda.

Art. 47. A partir de 1°de setembro de 1994, a corregSo moneteria das demonstrates financeiras sera efetuada
com base na UFIR.

Pategrafo Unico. O periodo da corregao sera o compreendido entre o ultimo balango com'gido e o primeiro dia
do mSs seguinte aquele em que o balango devera ser corrigido.

Art. 48. A partir de 1° de setembro de 1994, a base de caiculo do imposto de renda das pessoas jurtdicas sera
convertida em quantidade de UFIR, mediante a divis§o do valor do lucro real, presumido ou arbitrado, pelo valor da
UFIR vigente no m§s subsequente ao de encerramento do perlodo-base de sua apuragSo.

§ 1® O disposto neste artigo aplica-se tambfim a base de caiculo do imposto de renda mensai determinada com

de dezembro de 19921.

§ 2° Na hipdtese de incorparagSo, fusao, ds8o ou extingSo da pessoa Juridica, no curso do perlodo-base, a
base de caiculo do imposto sera convertida em quantidade de UFIR, com base no valor desta vigente no m£s de

encerramento do periodo-base.

Art. 49. O imposto de renda da pessoa juridica sera calculado mediante a aplicag§o da aliquota sobre a base
de caiculo expressa em UFIR.

Art. 50. Aplicam-se a ContribuigSo Social sobre o Lucro ILei n° 7.689, de 15 de dezembro de 1988) as mesmas
normas de conversao em UFIR da base de caiculo e de pagamento estabelecidas por esta Lei para o imposto de
renda das pessoas jurtdicas.

Art. 51. 0 imposto de renda retido na forrte ou pago pelo contribuinte relativo a fatos geradores ocorridos a partir
de 1° de setembro de 1994, incidente sobre receitas computadas na base de caiculo do imposto de renda da pessoa

juridica sera, para efeito de compensagao, convertido em quantidade de UFIR, tomando por base o valor desta no
m§s subseqOente ao da retengSo.

Paragrafo unico. A conversao em quantidade de UFIR prevista neste artigo aplica-se, tambbm, aos incentivos
fiscais de dedugao do imposto e de redugSo e isengfio calcuiados com base no lucro da exploragSo.

Art. 52. S3o dedutiveis, na determinagSo do lucro real e da base de caiculo da Contribuigao Social sobre o
Lucro, segundo o regime de competencia, as contrapartidas de variagSo moneteria de obrigagdes, inclusive de
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*tributos e contribuipbes, ainda que n§o pagos, e perdas cambiais e monetbrias na realizapbo deccrbditos.

/f >o<o //
Art. 53. Os rendimentos das aplicapbes financeiras de renda fixa e os ganhos Uquidosrips mercados de&tendbA

varibvel continuam apurados e tributados na forma da legislapbo vigente, com as seguintes jy(tpwfc)Eo

I- a partir de 1° de setembro de 1994, o valor aplicado e o custo de aquisipbo serbo cx»nÿÿof
valor desta no mbs da aplicapbo ou aquisipbo, e reconvertidos em REAL pelo valor da UFIR do im\do resgatejwda
liquidapbo da operapbo,

li - o valor das aplicapbes financeiras e do custo dos ativos existentes em 31 de agosto de 1994, expresso em
quantidade de UFiR, sera reconvertido em REAL na forma prevista na alinea anterior.

§ 1° O disposto neste artigo aplica-se tambbm aos rendimentos auferidos no resgate de quotas de fundos e
ciubes de investimento, excetuados os rendimentos do fundo de que trata o S 4° do art. 21 da Lei n° 8.383. de 30 de
dezembro de 1991.

§ 2° S3o isentos do imposto de renda os rendimentos auferidos nos resgates de quotas de fundos de
investimento, de titularidade de fundos cujos recursos sejam aplicados na aquisipbo de quotas de fundos de
investimento.

§ 3° Fica mantido, em relapbo ao Fundo de Investimento em Quotas de Fundos de Aplicapbo Financeira, o
disposto no art. 22. jpciSQ i,_d3j ei n° 8 383 de 39 de dezembro de 1991.

Art. 54. Constituem aplicapbes financeiras de renda fixa, para os efeitos da legistspSo tributbria, as operapbes
de transferbncia de d(vidas realizadas com instituipbes financeiras e demais instituipbes autorizadas a fundonar pelo
Banco Central do Brasil.

Parbgrafo unico. Para os efeitos do art. 18 da Lei Comolementar n° 77. de 13 de iulho de 1993, o cedente da
divida 6 titular da aplicapbo e beneficibrio da liquidapbo da operapbo.

Art. 55. Em relapbo aos fatos geradores que vierem a ocorrer a partir de 1° de setembro de 1994, os tributos e
contribuipbes arrecadados pela Secretaria da Receita Federal serbo convertidos em quantidade de UFIR com base no
valor desta no mbs em que oconer o fato gerador ou no mbs em que se encerrar o periodo de apurapbo.

§ 1° Para efeito de pagamento, a reconversbo para REAL far-se-b mediante a multiplicapbo da respectiva
quantidade de UFIR pelo valor desta vigente no mbs do pagamento, observado o dispostono art. 36 desta Lei.

§ 2° A reconversbo para REAL, nos termos do parbgrafo anterior, aplica-se, inclusive, aos tributos e
contribuipbes relativos a fatos geradores arrteriores a 1°de setembro de 1994, expressos em UFIR, dibria ou mensal,
conforme a legislapbo de regbncia.

Art. 56. A partir da compBtbncia setembro de 1994, as contribuipbes sodais arrecadadas pelo INSS serbo
convertidas em UFIR com base no valor desta no mbs subseqtiente ao de competbncia.

Parbgrafo unico. Aplica-se bs contribuipbes de que trata este artigo o disposto nos §§1°e 2° do artigo anterior.

Art. 57. Em relapao aos fatos geradores cuja oconbnda se verifique a partir de 1° de agosto de 1994, o
pagamento da Contribuipbo para o Financiamento da Seguridade Sodal - COFINS, institulda pela Lei Complementar

n° 70. de 30 de dezembro de 1991. e das contribuipbes para o Programa de Integrapbo Social e para o Programa de
Formapbo do Patrimbnio do Servidor Publico - PIS/PASEP deverb ser efetuado atb o ultimo dia util do primeiro
decbndio subseqoente ao mbs de ocorrbnda dos fatos geradores.

Art. 58. O inciso III do art. 10 e o art. 66 da Lei n° 8.383, de 30 de dezembro de 1991, passam a vigorar com a
seguinte redapbo:

“Art. 10

111 - a quantia equivalente a cem UFIR por dependente;

"Art. 66. Nos casos de pagamento indevido ou a maior de tributos, contribuipbes federais,

inclusive previdendbrias, e receitas patrimoniais, mesmo quando resultante de reforma,

anulapbo, revogapbo ou rescisbo de dedsbo condenatbria, o contribuinte poderb efetuar a
compensapSo desse valor no recolhimento de importbncia correspondents a periodo
subseqQente.
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§ 1° A compensagao s6 podera ser efetuada entre tributos, contribuigbes e
mesma espdcie.

§ 2° F facultado ao contribuinte optar pelo pedido de restituigao.

§ 3° A compensagao ou restituigfio sera efetuada pelo valor do tributo ou contribi
receita corrigido monetariamente com base na variagSo da UFIR.

§ 4° As Secreiarias da Receita Federal e do PatrimOnio da Uni3o e o Institute Nacional do
Seguro Social - INSS expedirSo as instrugOes necessSrias ao cumprimento do disposto
neste artigo.”

9
da

<? £
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DEo3.PREFEITUm0§OBÿL

Art. 59. A pratica de atos que configurem crimes contra a ordem tribuferia (Lei n° 8.137. de 27 de dezembro de
1990). bem assim a felta de emissSo de notas fiscais, nos termos da Lei n° 8.846. de 21 de ianeiro de 1994.
acarretarSo 3 pessoa jurfdica infratora a perda, no ano-calend3rio correspondente, dos incentivos e beneffcios de
redugSo ou isengdo previstos na legislagSo tributaria.

Art. 60. A concessSo ou reconhedmento de qualquer incentive ou beneflcio fiscal, relativos a tributos e
contribuigdes administrados pela Secretaria da Receita Federal fica condicionada 3 comprovagSo pelo contribuinte,

i (Vide Lei n°pessoa flsica ou jurldica, da quitag3o de tributos e contribuigGes federais.
12.844.de 2013)

Art. 61. A partir de 1° de setembro de 1994, os ddbitos de qualquer natureza para com a Fazenda Nacional e os
decorrentes de contribuigdes arrecadadas pela Uniao, constituidos ou n5o, cujos fatos geradores ocorrerem afe 31 de
agosto de 1994, expresses em UFIR, serdo convertidos para REAL com base no valor desta no mds do pagamento.

Art. 62. Os ddbitos de qualquer natureza para com a Fazenda Nacional e os decorrentes de contribuigdes
arrecadadas pela Uniao, constituidos ou ndo, cujos fatos geradores ocorram a partir de 1° de setembro de 1994,
serfio convertidos em quantidade de UFIR, com base no valor desta no mds da ocorrdncia do fato gerador, e
reconvertidos para REAL mediarrte a muitiplicagdo da quantidade de UFIR pelo valor desta vigente no mds do
pagamento.

Parfigrafo unico. No caso das contribuigdes sociais arrecadadas pelo INSS, a conversfio dos ddbitos para UFIR
terfi por base o valor desta no mds subseqtiente ao de competdncia da contribuigfio.

Art. 63. No caso de parcelamerrto concedido administrativamente atd o dia 31 de agosto de 1994, o valor do
ddbito ou da parcels a pagar send determinado mediante a multiplicagdo da respectiva quantidade de UFIR pelo valor
desta no mds do pagamento.

Art. 64. No caso de parcelamento concedido administrativamente a partir de 1° de setembro de 1994, o valor do
ddbito serd consolidado em UFIR, conforms a legislagfio aplicdvel, e reconvertido para REAL mediante a
multiplicagdo da quantidade de UFIR pelo valor desta vigente no mds do pagamento.

CAPfTULO VII
Disposigdes Especiais

ianal e estrangeira serfio processadosArt. 65. O ingresso no- Pais e a -salda do Pols, de moeda-t
exciusivamentc otrovds dc transferdnefe banedria, cabofido no estobclccimento banedrio a porfoito idcntificogOo do
cliente ou do bcneficidrio.

Art. 65. O ingresso no Pais e a salda do Pals de moeda nacional e estrangeira devem ser realizados
exclusivamente por melo de instituigdo autortzada a operar no mercado de edmbio, 3 qual cabe a perfeita identificagao

fYjgenda).

§ 1° Lxcetuo ae do disposto no caput deste artigo o porte,-em ospfecic, doa vatoreÿ

Cxeetua-se do disposto no caput o ports de valores. em especie, afe o limite eatabeleeiriopelo Gonseiho Monetfirio
Naaorari, ou, de valores superiorea a esse-montonte, desde-que compruvada a SUB entrada no Pais, ou a sua salda deste, na

formaprewsta na reguiamqitag3o pertinente-.-
Sem eficdcia

§ 1° Excetua-se do disposto no caput deste artigo o porte, em espfede, dos valores:

I- quandoem moeda nacional, afe R$ 10.000,00 <dez mil reals);

II - quando em moeda estrangeira, o equivalents a R$ 10.000,00 (dez mil reais);
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III - quando comprovada a sua entrada no Pafs ou sua saida do Pa(s, na forma p
pertinente.

lemcntard o
1

§ 2B O Conselho Monettirio National, segundo dirctrizcs do Prcsidentc da Republics, radfeli
ne3te artigo, dispondo, inclusive, sobre os limites e as condtgOes de ingresso no Pais e sqJflja
nacional.

tew
TJ

O. SOBRAL

§ 22 O Banco Central do Brasil, segundo diretrizes do Conselho MonetSrio Nacional, regu!atnÿ[
neste artigo, dispondo, inclusive, sobre a forma, os limites e as condigOes de ingresso no Pais e saida do
nacional e estrangeira.

§ 3° A nao observSncIa do contido neste artigo, al6m das sangdes penais prevlstas na leglslagao especifica, e
apbs o devido processo legal, acarretarS a perda do valor excedente dos limites referidos no § 1° deste artigo, em
favor do Tesouro Nacional.

&
o disj to

moeda

de eontido neste artigo, a16m das 30091

opOs o devido proccsso legal, acarretara a petde do-valef-

do Tc30uroNational
§-4°—Qs vatorea-rcrtidoe-em razfio do deseumprimento do dispoato neste artigo poderflo

flncluido peln Medida-Proviadria na 320. 20061

penais previatasna legtslapfio especifica, e

dente ao limite estabetedde-na-forma do § t2, cm favor
Sem eficcicia

-depesttados-em
cotobclccimento bonedrio. Sem eficÿcia

fr5°-Na-htp6teac de que troto o § 4* Sem
eftc&cla

dente ao limite estabeleeido na forma do § 1g podcra
Pfovtadria n« 320, 2006)

easo-de-devolugfio de valorea eonvertidos em reais, serfio descontadas

I - o valor nfio
ap6s converefio cambial; e

devolvido-na moeda retida, ou em real
Sem eficacia

ft- bancSrias

correspondent
§ 6n A Oeeretaria da Reeeita rederai distiplinenft 0 diaposto neste artigo relativamente A obrigagio de deetarai* 0

porte de valorea na entrada-no-Peis ou na saida dele, apreensBo, depdaito e devolume-dos- vaiores referidos.-
Sem efiCcicia

Art. 66.' Aa inatituigQes finaneeiras e as demaisinatittJtgflca autorizadas a funcioner polo Banco GcntrnNto-Brasil-,
reeoltHinentoa eompu)96rio5 ou efetuem saques a-descoberto na Conta "Reserves

prejuizo-das

Sem eficicia

que apresentem inauficidncia
Banodrioa";-fi aujeitas-aos custos-financeires estobciceidos polo Banco- Centro! do Braail,

Art. 66. Aa instituigftes finaneeiras e as demais instituigftes autorizadas-a-funcionar pelo Baneo Central do Brasil
que apreaentem inaufidfencia noarecolhimentos compuladrios ficarri sujcites-aos euatos financeiros-estabelecidos pelo
Banco Central do Drasll e ao diapo3to na Medida Provisdria n° 764rde-7 de iunho de 3017.-fRedacdo dada
peia Medida ProvisP

Art. 66. Ao inatituigbes finaneeiras e as domaia instituigSco outorizodoo 0 fijnetonar-peto Banco Control do Broail,
quo apresentem insuficiPncia nos recolhimentoa compulsdrios ou efetuem saques a deaooberto na Oonta "Rcaorvos
BanodnasV fieam-sujcitas aoa euatoa finaneetrea-eatabelecidos pelo Banco Ocntrai-do Brasil, aem-prejuizo das
cominogfles leoaia previstas no-artrÿ4 da Lei n° 4.595. de 31 de dezembro de 1964:

Art. 66. As institutes finaneeiras e as demais instituigPes autorizadas a fundonar pelo Banco Central do Brasil
que apresentem insuficiPncia nos recolhimentos compulsPrios ou efetuem saques a descoberto na conta Reserves
BancPrias estSo sujeitas aos custos finaneeiras estabelecidos pelo Banco Central do Brasil.

ffifesters

fRedacao

Pardgrafo unico. Os custos financeiros corresponderSo, no minimo, aos da linha de emprPstimo de liquidez.

Art. 67-: As multas aplicadas pelo Banco Central do Brasil,-no-exerefeio de sua competfenda legal, da instituigOes
finaneeiras c 6a demais entidades por ele autorizadas 0 funcionarrbem assim aos odministradorea dcaaoa-inatituigOea
e entidades, terfio o valor mdximo de R$ 100.000,00 {cem mil REAIS).
de 2001)

(Vide Medge_gmvigdrtO nB 2.224:

JtRevoaado
(Revoqade§ 1a O disposto no caput deste-artigo nfto-ae aplica as infragfies-de nature cambist.

a quo sc refere 0 caput deste
Revoaado oela

§ 2° O Conselho MonetPrio Nacional regulamcntarP a gradagflo das-muH
;-{ftevoaodo PCIB Medida ProvisPria nc ?84. de 2Q17i Viqgncia cnartige:

Art. 68. Os depPsitos das instituigOes finaneeiras banedrias mantidos no Banco Central do Brasil e
contabilizados na conta "Reservas Bancdrias” s3o impenhor&veis e nSo responderSo por qualquer tlpo de divida civil,

comertial, fiscal, previdenciÿria, trabalhista ou de outra natureza, contraida por essas instituigOes ou quaisquer outras
a eias ligadas.
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Paragrafo unico. A impenhorabilidade de que trata o caput deste artigo nSo se apiica
efetuados peio Banco Central do Brasil e aos decorrentes das relagQes das institutes ft
Central do Brasil. Z

co
Art. 69. A partir de 1° de julho de 1994, flea vedada a emissao, pagamento e compense

superior a R$ 100,00 (cem REAiS), sem identificagSo do benefidario. '
Paragrafo unico. O Conselho Monetario Nadonal regulamentara o disposto neste artigo.

Art. 70. A partir de 1° de julho de 1994, o reajuste e a revisSo dos pregos piiblicos e das tarifas de servigos
pubficos far-se-So:

I- confbrme atos, normas e criterios a serem fixados pelo Ministro da Fazenda; e

r
SOB!O V

II - anualmente.

§ 1° O Poder Executivo podera reduzir o prazo previsto no indso II deste artigo.

§ 2° O disposto neste artigo aplica-se, inclusive, 0 fixagSo dos nfveis das tarifas para o servigo publico de
energia elbtrica, reajustes e revisOes de que trata a Lei n°8.631. de 4 de margo de1993.

Art. 71. Ficam suspensas, ate 30 de junho de 1995:

I - a concessio de avais e quaisquer outras garantias, para qualquer fim, pelo Tesouro Nadonal ou em seu
nome;

II - a abertura de creditos espedais no Orgamento Geral da Uniao;

III - a colocagSo, por parte dos CrgSos AutOnomos, Autarquias, Empresas Publicas, Sociedades de Economia
Mista e FundagOes da Uniao, e demais entidades, controladas direta ou indiretamente pela Uniao, de qualquer tltulo
ou obrigagSo no exterior, exceto quando vinculado a amortizagao de principal corrigido de dlvida interna ouexterna;

IV - a contratagao, por parte dos 6rg8os e entidades mendonados no indso anterior, de novas operagfies de
credito intemo ou extemo, exceto quando vinculada a amortizagao de prindpal corrigido de dfvida interna ou externa,
quando referente a operates mercantis ou quando relativa a erbditos extemos de entidades ofidais de
financiamentos de projetos publicos;

V - a conversao, em titulos ptiblicos federais, de erbditos oriundos da Conta de Resultados a Compensar- CRC,

§ 1° O Poder Executivo podera prorrogar o prazo de que trata o caput deste artigo.

§ 2° Durante o prazo de que trata o caput deste artigo, qualquer pedido de credito adidonal suplementar ao
Orgamento Geral da Uniao devera ser previamente apreciado pela Junta de Condliagao Orgamentaria e Financeira

§ 3° O disposto nos intisos I, IV e V deste artigo n§o se apiica ao Banco Central do Brasil e as instituigSes
financeiras publicas federais.

§ 4°Em casos excepdonais, e desde que de acordo com as metas de emissao de moeda constantes desta Lei,

o Presidente da Republics, por proposta do Ministro de Estado da Fazenda, podera afastar a suspensao de que trata
este artigo.

Art. 72. Os §§ 2° e 3° do art. 23 e o art. 58 da Lei n° 4.131, de 3 de setembro de 1962, passam a vtgorar com a
seguinte redagSo: (Viqfencia)

"Art. 23.

$ 2° Constitui infragdo imputavel ao estabelecimento bancario, ao corretor e ao diente,
punivel com multa de 50 <cinqOenta) a 300% (trezentos por cento) do valor da operagSo
para cada um dos infratores, a declaragSo de falsa identidade no fbrmuiario que, em
numero de vias e segundo o modelo determinado pelo Banco Central do Brasil, sera
exigido em cada operagSo, assinado pelo diente e visado pelo estabeledmento bancario e
pelo corretor que nela intervierem.

§ 3° Constitui infragSo, de responsabilidade exdusiva do diente, punivel com multa de 5

(cinco) a 100% (cem por cento) do valor da operagSo, a dedaragao de InformagCes falsas
no fbrmuiario a que se refere o § 2°.
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Art. 58. As infrag5es k presente Lei, ressalvadas as penalidades especlficas constai
seu texto, ficam sujeitas a multas de ate R$ 100.000,00 (cem mil reais), a serem a;
pelo Banco Central do Brasil, na forma prescrita em regulamento a ser baixai
Conselho Moneterio Nacional."

#WS,'o)
las

pelo
y
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cX. SOBFÿL
Art. 73. O art. 1°da Lei n° 8.392, de 30 de dezembro de 1991, passa a vigorar com a segi

"Art. 1° £ prorrogado ate a data da promulgagao da lei complementar de que trata
192 da Constitulgflo Federal o prazo a que se refere o art. 1° das Leis n° 8.056, de
junho de 1990, n° 8.127, de 20 de dezembro de 1990 e n° 8.201, de 29 de junho de 1991?
excetc no que se refere ao disposto nos arts. 4°, inciso I, 6® e 7°, todos da Lei n° 4.595, de
31 de dezembro de 1964."

Art. 74. Os arts. 4° e 19 da Lei n° 5.991, de 17 de dezembro de 1973, passam a vigorar com as seguintes
alteracQes'

"Art. 4°.

XVIII - Supermercado - estabelecimento que comercializa, mediante auto-servigo, grande
variedade de mercadorias, em especial produtos alimentidos em geral e produtos de
higiene e limpeza;

XIX - Armazem e empOrio - estabelecimento que comercializa, no atacado ou no varejo,
grande variedade de mercadorias e, de modo especial, gSneros alimentidos e produtos de
higiene e limpeza;

XX - Loja de convenifincia e 'drugstore' - estabelecimento que, mediante auto-servigo ou
nSo, comerdaliza diversas mercadorias, com finfase para aquelas de primeira
necessidade, dentre as quais alimentos em geral, produtos de higiene e limpeza e
apetrechos domdsticos, podendo funcionar em qualquer periodo do dia e da noite,
indusive nos domingos e feriados;

Art. 19. NSo dependerSo de assistenda tecnica e responsabilidade profissional o posto de
medicamentos, a unidade volante e o supermercado, o armazfem e o empbrio, a loja de
conventenda e a 'drugstore'."

Art. 75. O art. 4° da Lei n° 7.862, de 30 de outubro de 1989, passa a vigorar com a seguinte redagSo:

"Art. 4° Os resuitados positivos do Banco Central do Brasil, apurados em seus balangos
semestrais, serao recolhidos ao Tesouro Nacional, ate o dia 10 do mbs subsequente ao da
apuragSo.

§ 1° Os recursos a que se refere o caput deste artigo serSo destinados k amortizagSo da
divide publica do Tesouro Nadonai, devendo ser amortizado, prioritariamente, o principal
atualizado e os respectivos juros da DMda Publica MobiliSria Federal interna de
responsabilidade do Tesouro Nacional em poder do Banco Central do Brasil.

§ 2° Excepcionalmente, os resuitados positivos do segundo semestre de 1994 seriSo
transferidos mensalmente ao Tesouro Nacional, ate o dia 10 do mbs subseqUente ao da
apuragSo.

§ 3° Os recursos transferidos ao Tesouro Nacional nos termos do pardgrafo anterior ser5o
utllizados, exclusivamente, para amortizagao do prindpal atualizado e dos respectivos
encargos da Dlvida Publica Mobilteria Federal interna de responsabilidade do Tesouro
Nacional em poder do Banco Central do Brasil.

§ 4° O disposto no parbgrafo anterior nSo se aplica ao resultado referente ao primeiro
semestre de 1994."

Art. 76. O art. 17 da Lei n°8.880. de 1994. passa a vigorar acresddo dos seguintes parbgrafos renumerados os
atuais §§ 2° e 3° para §§ 4° e 5°:

"Art. 17

§1°.
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§ 2° Interrompida a apuragdo ou divulgagdo do IPC-r, caberd ao Ministro de E
Fazenda fixd-lo com base nos indicadores disponfveis, observada precedfincia enYnslagdo
dqueles apurados por instituigOes oficiais de pesquisa.

O
da

~7

< C/1
v- "D

EO§ 3° No caso do pardgrafo anterior, o Ministro da Fazenda divulgard a metodologia
para a determinagdo do IPC-r. \CL SOBR&L

No? *
>

Art. 77. O § 2° do art. 36 da Lei n° 8.880, de 1994, passa a vigorar com a seguinte redagdo:

"Art. 36. .
§ 2° A justificagdo a que se refere o caput deste artigo far-se-d perante a Secretaria de
Acompanhamento Econbmico do Ministdrio da Fazenda, que dard conhedmento total dos
fatos e medidas adotadas d Secretaria de Direito Econfimico do Ministdrio da Justiga."

Art 78. Os arts. 7°, 11, 20, 23, 42,
seguintes alteragfies:

"Art. 7°

a vigorar com as

XIX - elaborar e aprovar seu regimento intemo, dispondo sobre seu funcionamento, na
foirna das deliberates,normas de procedimento e organizagdo de seus servigos intemos,
inclusive estabelecendo ferias colelivas do Colegiado e do Procurador-Geral, durante o
qual ndo correrdo os prazos processuais nem aquele referido no § 6°do art. 54 desta Lei.

XXII - indicar o substitute eventual do Procurador-Geral nos casos de faltas, afastamento
ou impedimenta.

Art.11

S 3° Nos casos de faltas, afastamento tempordrio ou impedimenta do Procurador-Geral, o
Plendrio indicard e o Presidente do CADE nomeard o substituto eventual, para atuar por
prazo ndo superior a 90 (noventa) dias, dispensada a aprovagdo pelo Senado Federal,
fazendo ele jus d remuneragdo do cargo enquanto durar a substituigdo.

Art. 20.

§ 3° A posigdo dominante a que se refere o pardgrafo anterior d presumida quando a
empresa ou grupo de empresas controla 20% (vinte por cento) de mercado relevante,
podendo este percentual ser alterado pelo CADE para setores especlficos da economia.

Art. 23

III - No caso das demais pessoas flsicas ou jurldicas de direito pObiico ou privado, bem
como quaisquer associagbes de entidades ou pessoas constituldas de fato ou de direito,
ainda que temporariamente, com ou sem personalidade jurldica, que ndo exergam
atividade empresarial, ndo sertdo posslvel utilizar-se o criterio do valor do faturamento
bruto, a multa serd de 6.000 (seis mil) a 6.000.000 (seis milh6es) de Unidades Fiscais de
Referenda - UFIR, ou padrdo superveniente.

Art. 42. Recebido o processo, o Presidente do CADE o distribuird, mediante sorteio, ao
Conselheiro-Relator, que abrird vistas d Procuradoria para manifestar-se no prazo de vinte
dias.

Art. 47. O CADE fiscalizard o cumprimento de suas decis5es.
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Art. 54.

§ 3° intiuem-se nos atos de que trata o caput aqueles que visem a quaiquer forma
concentragSo econOmica, seja atravds de fusSo ou incorporate de empresas, constiW
de sociedade para exercer o controle de empresas ou quaiquer forma de agrupanre
societerio que implique participate de empresa ou grupo de empresas resultante em 2
(vinte por cento) de um mercado reievante, ou em que quaiquer dos partidpantes tenha
registrado faturamento bruto anual no ultimo balango equivalente a 100.000.000 (cem
milhfies) de UFIR, ou unidade de valor superveniente.

or %
< CO

>

concedidas a quaiquer tifulo no periodo compreendido entre a conversSo dos saldrios para URV e a data-baseÿ*

Pardgrafo unico. As disposigOes deste artigo aplicam-se imedlatamente, independentemente de
regulamerrtagSo.

Art. 80. Sete aplicado ao saterio dos trabalhadores em geral, quando a conversSo de seus saterios em URV
tiver stdo efetuada mediarrte a utilizagao de URV diversa daquela do efetivo pagamento, o maior dos valores

Art. 81. Fica transferida para o Conselho de Recursos do Sistema Financeiro National, criado pelo Decreto na
' '

__________
_

J

i, a competence do Conselho Moneterio National para julgar recursos contra
detisfies do Banco Central do Brasil, reiativas A apiicagSo de penalidades por infragOes A legislagSo cambial, de
capitals estrangeiros e de ctedito rural e industrial.

Par&grafo unico. Para atendimento ao disposto no caput deste artigo, o Poder Executivo disporS sobre a
organizagSo, reorganizapSo e funtionamento do Conselho de Recursos do Sistema Financeiro National, podendo,
inclusive, modificar sua composigSo.

Art. 82. Nas sotiedades de economia mista em que a UniSo 6 obrigada a deter o controle do capital votante, a
Unifio manterS um mfnimo de 50%, mais uma agSo, do referido capital, ficando revogados os dispositivos de leis
especiais que estabelegam participag§o superior a esse limite, aplicando-se, para fins de controle adonerio, o
disposto no art. 116 da Lei n° 6.404. de 15 de fevereiro de 1976.

CAPfTULO Vilt
Das DisposigOes Finals

Art. 83. Observado o disposto no S 3° do art. 23 desta Lei
2° da Lei n°8.021

________
1° de marco de

1991. o art. 18 da Lei n°8.178 de 1° de margo de 1991.o S 5° do art. 2° da Lei n° 8.383. de 30 de dezembro de 1991.

0 S 1° do art. 65 da Lei n° 8.694. de 12 de aaosto de 1993. o art. 11 da Lei n° 8.880. de 27 de maio de 1994. o art. 59

Pategrafo unico. Aplicam-se somente aos fatos geradores ocorridos ate 31 de dezembro de 1994 os seguintes
dispositivos.

t. 58 desta Lei;I'¬

ll - arts. 38. a 51, 52, 55 a 5Z desta Lei, este ultimo no que diz respeito apenas &s ContribuigOes para o
Programa de IntegragSo Sociale para o Programa de FormagSo do PatrimOnio do Servidor Publico - PIS/PASEP.

Art. 84
_____

.. .
1994: n° 566. de 29 de iulho de 1994: n° 596. de 26 de aoosto de 1994: n° 635. de 27 de setembro de 1994: n° 681.
de 27 de outubro de 1994: n° 731. de 25 de novemhrn de 1994: n° 785. de 2fl de dezembro de 1994: n° 851. de 20 de
ianeiro de 1995: n° 911. de 21 de fevereiro de 1995: n° 953. de 23 de marco de 1995: n° 978. de 20 de abrii de 1995:
n° 1004 dp 19 rift main rie 1996* e n°1027 de 20 d© iunho de 1995

Art. 85. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagSo.

Brasilia, 29 de junho de 1995; 174° da Independence e 107° da Republics,
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Portaria n° 152, de 9 de julho de 1997

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuigoes que Ihe
confere o art. 87, paragrafo unico, item II, da Constituigao, e considerando o
disposto no art. 3°, inciso III, da Lei n° 8.178, de l° de margo de 1991, e no art.
70, incisos I e II, da Lei n° 9.069, de 29 de junho de 1995, resolve:

Art. 1° O Ministerio das ComunicagQes podete promover revisao e
reestruturagao das tarifas dos servigos postais e telegteficos prestados
exclusivamente pela Empresa Brasileira de Correios e Telegrafos - ECT.

Paragrafo unico. O Ministerio das Comunicagoes baixara ato especifico fixando
os valores revisados, que entrarao em vigor a partir de 11 de julho de 1997.

Art. 2° A partir de 1° de novembro de 1997, ficam sujeitos ao regime de pregos
liberados, de que trata o inciso II! do art. 3° da Portaria n.° 463, de 6 de junho
de 1991, os servigos postais e telegraficos prestados sob regime conconrencial
pela Empresa Brasileira de Correios e Telegrafos - ECT, tais como definidos
em ato especifico do Ministerio das Comunicagoes, a luz dos investimentos
previstos no Programa de Recuperagao e Ampliagao do Sistema de
Telecomunicagoes e do Sistema Postal - PASTE.

Art. 3° Efetuada a revisao de que trata o art. 1°, quaisquer outras revisoes
somente poderao ocorrer apos um ano de sua implementagao e dependerao
de autorizagao do Ministerio da Fazenda.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao, revogando-se a
Portaria n° 38, de 18 de julho de 1991, da Secretaria - Executiva do Extinto
Ministerio da Economia, Fazenda e Planejamento, e a Portaria n° 249, de 6 de
outubro de 1995, deste Ministerio.

PEDRO SAMPAIO MALAN

D.O.U. 11/7/1997


